Latin texts courtesy of the Perseus Digital Library. <http://www.perseus.tufts.edu>

6. (a) Write out and scan *ergo ... bona* (lines 1–2). Indicate elisions where necessary. [2]
- (b) *has ... fuit* (lines 3–8). Describe the tablets. Support your answer by quoting the Latin text. [4]
- (c) *illae ... loqui* (lines 5–6). Outline what the poet suggests his tablets can do. Support your answer by quoting the Latin text. [4]
- (d) *qualescumque ... bonos* (lines 9–10). Explain why the poet values the tablets. Quotation of the Latin text is **not** required. [2]
- (e) Translate *irascor ... iacis* (lines 12–14). [3]

Option D: Women**Extract 7 Ovid, *Heroides* 1.31–46**

atque aliquis posita monstrat fera proelia mensa,
 pingit et exiguo Pergama tota mero:
 “hac ibat Simois; haec est Sigeia tellus;
 hic steterat Priami regia celsa senis.
 35 illic Aeacides, illic tendebat Ulixes;
 hic lacer admissos terruit Hector equos.”
 omnia namque tuo senior te querere misso
 rettulerat nato Nestor, at ille mihi.
 rettulit et ferro Rhesumque Dolonaque caesos,
 40 utque sit hic somno proditus, ille dolo.
 ausus es—o nimium nimiumque oblite tuorum!—
 Thracia nocturno tangere castra dolo
 totque simul mactare viros, adiutus ab uno!
 at bene cautus eras et memor ante mei!
 45 usque metu micuere sinus, dum victor amicum
 dictus es Ismariis isse per agmen equis.

Latin texts courtesy of the Perseus Digital Library. <http://www.perseus.tufts.edu>

7. (a) *atque ... mero* (lines 31–32). Outline the situation Penelope is imagining. Support your answer by quoting the Latin text. [4]
- (b) *omnia ... mihi* (lines 37–38). Explain why Penelope knows the information she related in the previous lines. Quotation of the Latin text is **not** required. [2]
- (c) *hac ... dolo* (lines 33–40). Outline what Penelope has heard about in these lines. Support your answer by quoting the Latin text. [4]
- (d) Translate *at ... equis* (lines 44–46). [3]
- (e) Write out and scan *usque ... equis* (lines 45–46). Indicate elisions where necessary. [2]

Option D: Women**Extract 8 Cicero, *Pro Caelio* 39–40**

ego, si quis, iudices, hoc robore animi atque hac indole virtutis ac continentiae fuit ut respueret omnis voluptates omnemque vitae suae cursum in labore corporis atque in animi contentione conficeret, quem non quies, non remissio, non aequalium studia, non ludi, non convivium delectaret, nihil in vita expetendum putaret nisi quod esset cum laude et cum dignitate
5 coniunctum, hunc mea sententia divinis quibusdam bonis instructum atque ornatum puto. ex hoc genere illos fuisse arbitror Camillos, Fabricios, Curios, omnisque eos qui haec ex minimis tanta fecerunt. verum haec genera virtutum non solum in moribus nostris sed vix iam in libris reperiuntur. chartae quoque quae illam pristinam severitatem continebant obsoleverunt; neque solum apud nos qui hanc sectam rationemque vitae re magis quam verbis secuti sumus sed etiam 10 apud Graecos, doctissimos homines, quibus, cum facere non possent, loqui tamen et scribere honeste et magnifice licebat, alia quaedam mutatis Graeciae temporibus praecepta exstiterunt.

Latin texts courtesy of the Perseus Digital Library. <http://www.perseus.tufts.edu>

8. (a) Outline the qualities that Cicero considers godlike. Support your answer by quoting the Latin text. [4]
- (b) *ex hoc ... fecerunt* (lines 6–7). Explain why Cicero admires the people he is discussing. Support your answer by quoting the Latin text. [2]
- (c) Translate *verum ... obsoleverunt* (lines 7–8). [3]
- (d) *cum facere ... licebat* (lines 10–11). Explain why, according to Cicero, the Greeks can be admired even though they are incapable of virtuous deeds. Quotation of the Latin text is **not** required. [2]
- (e) Identify **two** figures of speech in this extract **and** describe their effect. Support your answer by quoting the Latin text. [4]

Option F: Good living**Extract 9 Seneca, *Epistulae Morales* 16.5–7**

quicquid est ex his, Lucili, vel si omnia haec sunt, philosophandum est: sive nos inexorabili lege fata constringunt, sive arbiter deus universi cuncta dispositus, sive casus res humanas sine ordine inpellit et iactat, philosophia nos tueri debet. haec adhortabitur, ut deo libenter pareamus, ut fortunae contumaciter; haec docebit, ut deum sequaris, feras casum. sed non est nunc in hanc 5 disputationem transeundum, quid sit iuris nostri, si providentia in imperio est, aut si fatorum series inligatos trahit, aut si repentina ac subita dominantur; illo nunc revertor, ut te moneam et exhorter, ne patiaris inpetum animi tui delabi et refrigerescere. contine illum et constitue, ut habitus animi fiat, quod est inpetus. iam ab initio, si te bene novi, circumspicies, quid haec epistula munusculi attulerit. Excute illam, et invenies. Non est quod mireris animum meum; adhuc de 10 alieno liberalis sum. Quare autem alienum dixi?

Latin texts courtesy of the Perseus Digital Library. <http://www.perseus.tufts.edu>

9. (a) *quicquid … debet* (lines 1–3). List the conditions under which philosophy will keep us safe. Support your answer by quoting the Latin text. [3]
- (b) *haec adhortabitur … casum* (lines 3–4). Outline what philosophy will urge us and teach us to do. Support your answer by quoting the Latin text. [4]
- (c) Translate *sed … dominantur* (lines 4–6). [3]
- (d) *iam … attulerit* (lines 8–9). Outline what Seneca suspects about Lucilius. Quotation of the Latin text is **not** required. [2]
- (e) Identify **three** figures of speech used in this extract. Support your answer by quoting the Latin text. [3]

Option F: Good living

Extract 10 *Lucretius, De Rerum Natura 2.40–61*

40 si non forte tuas legiones per loca campi
 fervere cum videas belli simulacra crientis,
 subsidiis magnis et opum vi constabilitas,
 ornatas armis stlattas pariterque animatas,
 his tibi tum rebus timefactae religiones
 45 effugiunt animo pavidae mortisque timores
 tum vacuum pectus lincunt curaque solutum.
 quod si ridicula haec ludibriaque esse videmus,
 re veraque metus hominum curaeque sequaces
 nec metuunt sonitus armorum nec fera tela
 50 audacterque inter reges rerumque potentis
 versantur neque fulgorem reverentur ab auro
 nec clarum vestis splendorem purpureai,
 quid dubitas quin omnis sit haec rationis potestas,
 omnis cum in tenebris praesertim vita laboret?
 55 nam vel uti pueri trepidant atque omnia caecis
 in tenebris metuunt, sic nos in luce timemus
 inter dum, nihilo quae sunt metuenda magis quam
 quae pueri in tenebris pavitant finguntque futura.
 hunc igitur terrorem animi tenebrasque necesset
 60 non radii solis neque lucida tela diei
 discutiant, sed naturae species ratioque.

Latin texts courtesy of the Perseus Digital Library. <http://www.perseus.tufts.edu>

10. (a) *si ... solutum* (lines 40–46). Describe the possible outcomes arising from viewing the instruments of war. [4]
- (b) Write out and scan *nec ... potentis* (lines 49–50). Indicate elisions where necessary. [2]
- (c) *fulgorem ... purpureai* (lines 51–52). List **two** indicators of power and wealth. Support your answer by quoting the Latin text. [2]
- (d) Translate *nam ... inter dum* (lines 55–57). [3]
- (e) *hunc ... ratioque* (lines 59–61). Identify what will be effective and what will not be effective against terror and darkness in the mind. Support your answer by quoting the Latin text. [4]
-